
金　額

4,055

206,165,399

206,169,454

975,047

1,160,986

3,000,000

211,305,487

⑴基本財産 0

⑵特定資産 0

⑶その他の固定資産

①工具器具備品 1

②ソフトウェア 3,573,111

③長期前払費用 91,667

3,664,779

3,664,779

214,970,266

6,024,859

812,400

572,300

2,502,000

105,033

10,016,592

10,016,592

204,953,674

（　　　　　　0 ）

（　　　　　　0 ）

204,953,674

214,970,266

　　その他の固定資産合計

　　固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

Ⅰ　資産の部

　　現金預金合計

　　流動資産合計

⑴現金

⑵普通預金

⑶貯蔵品

⑷未収入金

⑸仮払金

令和５年度(2023年）

一般社団法人　日本小児アレルギー学会　貸借対照表

令和6年8月31日現在

（単位：円）
科　　目

１．流動負債

　　流動負債合計

負債及び正味財産合計

１．流動資産

２．固定資産

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

　　正味財産合計

１．一般正味財産合計

Ⅲ　正味財産の部

負債合計

⑴未払金

⑵未払法人税等

⑸預り金

⑶未払消費税等

⑷前受金



科　目 合計 科　目 合計

（経常収益） （経常費用）

年会費 出版事業

年会費 50,099,000 雑誌制作費(委託費・編集費） 11,377,200

オンライン査読システム（EditorialManager) 219,780

出版事業 ガイドライン制作費(アトピー性皮膚炎委員会) 10,000

学会誌広告費 1,958,000 情報共有システム費（SRWG） 73,920

学会誌掲載論文　別冊・超過頁料金・著者負担金 339,820

研究会抄録掲載料 140,000 運営費

学会誌購読料 62,270 通信費 2,147,461

抄録使用料 28,380 印刷費 55,926

著作物複写料 194,327 賃借料（東京） 2,640,000

転載許諾料 3,372,000 会議費　（本会計） 27,884

印税（食物アレルギー委員会） 2,351,743 人件費 17,349,357

印税（気管支喘息委員会） 2,278,865 福利費 2,258,336

事務消耗品費 411,348

教育研究事業 物品費 863,016

第７回CReSS参加費（研究推進委員会） 910,000 会員名簿管理システム管理費 522,500

第７回CReSS共催費（研究推進委員会） 1,575,640 web会議（Zoom）システム費 46,750

2019年度GSK医学教育事業参加費（小児スキルアップコース） 530,000 リモートアクセス（Teamviewer）更新料 132,770

ホームページ管理費 641,355

雑収入 レンタルサーバー費 37,180

雑収入 15,916 リース料 954,178

会計業務委託料 748,000

社会保険業務委託料 198,000

役員変更登記業務委託料 42,922

消費税　租税公課 1,752,300

雑支出 169,784

旅費交通費（本会計） 539,066

減価償却費 2,012,869

租税公課 13,180

転載許諾管理手数料 15,000

教育研修事業

第7回CReSS開催費（研究推進委員会） 2,106,850

2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,380,886

国際交流支援費 500,000

研究推進事業

優秀論文賞賞金 111,370

優秀演題賞賞金 0

研究費補助金 1,200,000

調査費（疫学委員会） 223,230

アレルギー疾患対策推進事業

内保連運営費 200,000

年会費請求書作成代行サービス委託費 1,401,543

学術大会収益 学術大会費用

参加登録・懇親会収入 29,380,000 委託分

抄録集代収入 195,800 　事前準備費 6,851,709

広告収入 1,397,000 　当日運営費 25,314,538

出展料収入 7,293,000 　企画進行管理費 1,692,814

セミナー収入 25,370,000 　謝礼 895,137

日薬連寄付収入 1,496,000 　記念品費 1,461,920

助成金収入 1,250,000 　通信諸費 38,787

その他寄付収入 50,000 　旅費交通費 5,820,887

受取利息 927 　印刷費 2,530,110

雑収入 13,486 　消耗品費 16,830

主催者負担分

　旅費等 120,580

　通信諸費 94,812

　会場費等 9,502,593

　飲食会合費 5,459,960

　振込手数料 15,400

　支払手数料 826,838

　会計指導費 110,000

　人件費 864,603

　消耗品費 2,724

　雑費 248,193

その他

　会計監査費 191,400

経常収益　計 130,302,174 経常費用　計 118,443,796

当期経常増減額 11,858,378

（経常外収益） （経常外費用）

経常外収益　計 0 経常外費用　計 0

当期経常外増減額 0

税引前当期一般正味財産増減額 11,858,378

法人税、住民税及び事業税 800,000

当期一般正味財産増減額 11,058,378

令和５年度2023年
一般社団法人　日本小児アレルギー学会　正味財産増減計算書

(2023年9月1日〜2024年8月31日）
（単位：円）

収　　益 費　　用



本会計 学術大会 本会計 学術大会

（経常収益） （経常費用）

年会費 出版事業

年会費 50,099,000 50,099,000 雑誌制作費(委託費・編集費） 11,377,200 11,377,200

オンライン査読システム（EditorialManager) 219,780 219,780

出版事業 ガイドライン制作費(アトピー性皮膚炎委員会) 10,000 10,000

学会誌広告費 1,958,000 1,958,000 情報共有システム費（SRWG） 73,920 73,920

学会誌掲載論文　別冊・超過頁料金・著者負担金 339,820 339,820

研究会抄録掲載料 140,000 140,000 運営費

学会誌購読料 62,270 62,270 通信費 2,147,461 2,147,461

抄録使用料 28,380 28,380 印刷費 55,926 55,926

著作物複写料 194,327 194,327 賃借料（東京） 2,640,000 2,640,000

転載許諾料 3,372,000 3,372,000 会議費　（本会計） 27,884 27,884

印税（食物アレルギー委員会） 2,351,743 2,351,743 人件費 17,349,357 17,349,357

印税（気管支喘息委員会） 2,278,865 2,278,865 福利費 2,258,336 2,258,336

事務消耗品費 411,348 411,348

教育研究事業 物品費 863,016 863,016

第７回CReSS参加費（研究推進委員会） 910,000 910,000 会員名簿管理システム管理費 522,500 522,500

第７回CReSS共催費（研究推進委員会） 1,575,640 1,575,640 web会議（Zoom）システム費 46,750 46,750

2019年度GSK医学教育事業参加費（小児スキルアップコース） 530,000 530,000 リモートアクセス（Teamviewer）更新料 132,770 132,770

ホームページ管理費 641,355 641,355

雑収入 レンタルサーバー費 37,180 37,180

雑収入 15,916 15,916 リース料 954,178 954,178

会計業務委託料 748,000 748,000

社会保険業務委託料 198,000 198,000

役員変更登記業務委託料 42,922 42,922

消費税　租税公課 1,752,300 1,752,300

雑支出 169,784 169,784

旅費交通費（本会計） 539,066 539,066

減価償却費 2,012,869 2,012,869

租税公課 13,180 13,180

転載許諾管理手数料 15,000 15,000

教育研修事業

第7回CReSS開催費（研究推進委員会） 2,106,850 2,106,850

2019年度GSK医学教育事業開催費（小児スキルアップコース） 5,380,886 5,380,886

国際交流支援費 500,000 500,000

研究推進事業

優秀論文賞賞金 111,370 111,370

優秀演題賞賞金 0 0

研究費補助金 1,200,000 1,200,000

調査費（疫学委員会） 223,230 223,230

アレルギー疾患対策推進事業

内保連運営費 200,000 200,000

年会費請求書作成代行サービス委託費 1,401,543 1,401,543

学術大会収益 学術大会費用

参加登録・懇親会収入 29,380,000 29,380,000 委託分

抄録集代収入 195,800 195,800 　事前準備費 6,851,709 6,851,709

広告収入 1,397,000 1,397,000 　当日運営費 25,314,538 25,314,538

出展料収入 7,293,000 7,293,000 　企画進行管理費 1,692,814 1,692,814

セミナー収入 25,370,000 25,370,000 　謝礼 895,137 895,137

日薬連寄付収入 1,496,000 1,496,000 　記念品費 1,461,920 1,461,920

助成金収入 1,250,000 1,250,000 　通信諸費 38,787 38,787

その他寄付収入 50,000 50,000 　旅費交通費 5,820,887 5,820,887

受取利息 927 927 　印刷費 2,530,110 2,530,110

雑収入 13,486 13,486 　消耗品費 16,830 16,830

主催者負担分

　旅費等 120,580 120,580

　通信諸費 94,812 94,812

　会場費等 9,502,593 9,502,593

　飲食会合費 5,459,960 5,459,960

　振込手数料 15,400 15,400

　支払手数料 826,838 826,838

　会計指導費 110,000 110,000

　人件費 864,603 864,603

　消耗品費 2,724 2,724

　雑費 248,193 248,193

その他

　会計監査費 191,400 191,400

経常収益　計 63,855,961 66,446,213 130,302,174 経常費用　計 56,383,961 62,059,835 118,443,796

当期経常増減額 7,472,000 4,386,378 11,858,378

（経常外収益） （経常外費用）

経常外収益　計 0 0 0 経常外費用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 7,472,000 4,386,378 11,858,378

法人税、住民税及び事業税 800,000 0 800,000

当期一般正味財産増減額 6,672,000 4,386,378 11,058,378

合計

令和５年度2023年
一般社団法人　日本小児アレルギー学会　正味財産増減計算書　内訳表

(2023年9月1日〜2024年8月31日）
（単位：円）

収　　益 費　　用

経常収益 経常費用
科　目 合計 科　目



１．重要な会計方針

（１）固定資産の減価償却の方法

①工具器具備品

　定率法による減価償却を実施している。

②ソフトウェア

　定額法による減価償却を実施している。

（２）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円)

科　　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

工具器具備品 333,167 333,166 1

ソフトウェア 14,932,345 11,359,234 3,573,111

合　計 15,265,512 11,692,400 3,573,112

財務諸表に対する注記



（単位：円）

4,055

9,943,680

196,221,719

387,737

36,494

547,250

3,566 975,047

㈱協和企画 1,016,846

144,140 1,160,986

3,000,000

211,305,487

⑴基本財産 0

⑵特定資産 0

⑶その他の固定資産

工具器具備品 1

ソフトウェア 3,573,111

長期前払費用 91,667

3,664,779

3,664,779

214,970,266

3,225,200

1,394,355

361,049

その他 1,044,255 6,024,859

812,400

572,300

2,430,000

令和6年度分会費 72,000 2,502,000

源泉所得税 105,033

10,016,592

10,016,592

204,953,674

⑶未払消費税等

⑷前受金

PASCO助成金・共催費・参加費

正味財産

三菱ＵＦＪ銀行秋葉原支店

ゆうちょ銀行

⑶普通預金

災害児ｱﾚﾙｷﾞｰ対応ﾏﾆｭｱﾙ

受動喫煙防止への提言

その他

　　流動負債合計

負債合計

⑸預り金

　　流動資産合計

２．固定資産

　　その他の固定資産合計

令和５年度(2023年）

一般社団法人　日本小児アレルギー学会　財産目録

　　　　　　　　　　　　　　　　令和6年8月31日現在

⑵未払法人税等

㈱杏林舎　編集事務業務他

中越運送㈱　DM便配送運賃

１．流動資産

⑴現金

⑵普通預金

⑷貯蔵品

⑸未収入金

学会紹介パンフレット2022年改訂版

　　固定資産合計

資産合計

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

学会紹介パンフレット2024年8月改定版

㈱ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ･ﾌｨｰﾙﾄﾞ　PASCOin信州

Ⅰ　資産の部

科　　目 金　額

⑴未払金

⑹仮払金

第61回学術大会補助金



藍 査 報
牛 旦
仁］ 戸

令和る年i o月 22日
一般社団法人日本小児アレ）レギ ー 学＾

＇

理事長大嶋勇成殿 云

監事 寇習f各
監事 苓怠、をい霧

1 監査方法の概要

一般社団法人日本小児アレ）レギ ー 学会の令和5年9月1日から令和
6年8月3 1日までの令和5年度における 理事の業務の執行 を監査す
る ため、理事会及びその他の重要な会議に出席するほか理事等から事業
の報告を聞き、重要な決裁書類等を閲覧し、会計帳簿及び決算書類等に
つき、一般に公正妥当と認められ る監査基準に準拠し、必要な監査手続
きを実施した。

2 監査の結果

監査の結果は以下のとおりである。

(1) 会計帳簿は、記載すべき事項を正しく記載し、正味財産増減計算書、
貸借対照表及び財産目録の 記載と合致していると認める。

(2) 正味財産増減計算書、貸借対照表及び財産目録は、法令及び定款な
らびに公益法人会計基準に準拠し、財産及び事業の状況を正しく示し
ているものと認める。

(3) 事業報告書は、法令及び定款に従い社団の状況 を正しく示している
ものと認める。

(4) 理事の職務執行に関する不正の行為又は法令若しくは定款に違反
する重大な事実は認められない。

以上

***

***

***


	1)_R3_本会計(最終・法人税追加）_貸借対照表
	貸借対照表

	2)_R3_本会計(最終・法人税追加）_正味財産増減計算書
	3)_R3_本会計(最終・法人税追加）_正味財産増減計画書内訳表
	4)_注記
	5)_R3_本会計(最終・法人税追加）_財産目録
	7)_20241022_R3監査報告書_監事署名捺印済



